*dictum* – “приказание”

*expeditio* = *exercitus*

*praeter hoc solum, si cogeretur* = *nisi cogeretur*

a Beneventanis .cum Aragiso = a B. et ab Aragiso

11

Baioaricum - “баварская”  
Huni - имеются в виду авары  
ad Lechum amnem - на реке Лех  
Alamanni - “швабы”

12

Sclavi - славяне  
Welatabi - лютичи  
Abodriti - бодричи  
sinus - Балтийское море  
Dani - датчане  
Sueones - шведы  
Aisti - эсты  
rennuere = renuere

13

Liburnia - то есть Хорватия и Далмация  
Tharsatica civitas - Терсатто  
Boemanicum - “чешская”

14

Aquasgrani = Aquasgranum (в Аахен)  
comitatus - зд: “двор”

15

Liger - Луара  
Sorabi - сорбы  
usque ad Hiberum amnem - “до реки Эбро”  
Dertosa Тортоса  
Augusta Praetoria - Аоста  
Visula - Висла  
in deditonem suscepit - успехи короля преувеличены

16

Hadefonsus - Альфонс  
Gallecia - Галисия  
Scotti - шотландцы  
Aaron - Харун ар-Рашид, багдадский халиф

elefantus = elephantus

TON... – “имей франка другом, но не соседом”

### III. Lamperti monachi Hersfeldensis annales

#### 1. Политика Генриха IV в отношении Саксонии (р. 166)

Montes omnes colliculosque Saxoniae et Turingiae castellis munitissimis extruxit presidiumque imposuit. Quibus cum victui necessaria minus sufficerent, permisit, ut ex proximis villis et agris hostili more predas agerent, et ad ipsa castella munienda circumquaque manentes cogerent et impensas affatim convectare et per se ipsos servili manu desudare. Verum ne Manifestae tirannidis notaretur, si contra innocentes atque in regnum proprium tam barbara crudelitate grassaretur, ut impietatem suam quadam religionis specie palliaret, archiepiscopum Mogontinum modis omnibus instigavit, ut decimationes Turingiae, sicut ante plures annos instituerat, exigeret, pollicens se ei in exigendo summa ope affuturum et dicto obtemperare nolentes regia maiestate coacturum, ea tamen pactione, ut ipsarum decimationum partem sibi, quae et regiae magnificientiae et tanto labori suo digna foret, tribueret. Ita episcopus, vanissima spe animatus, sinodus indixit in Erphesfurt VI. Idus Marcii.

#### 2. Заговор саксонских князей (р. 176–178)

His atque huiusmodi indiciis principes Saxoniae malum quod cervicibus suis impendebat animadverterunt, statimque graviter anicipiti periculo permoti clandestina conventicula crebro faciebant et se vicissim, quid facto opus esset, in medium consulere hortabantur. Una omnium voluntas, eadem erat sententia, eamque dato et accepto vicissim sacramento confirmabant malle se mori atque extrema omnia prius experiri quam acceptam a parentibus libertatem per dedecus amittere. Huius coniurationis auctores ac signiferi quidam erant Bucco Halberstatensis episcopus, Otto dux quondam Baioariae atque Herimannus frater Ottonis Saxonici ducis, qui superiore anno decesserat. Sed Bucco, licet frequentibus iniuriis a rege lacessitus fuisse, tamen, quia vir eximiae sanctitatis erat et opiniae in ecclesia Dei existimationis, credi nullo modo potest aliter in hanc audaciam prorupisse nisi zelo Dei et sola communis commodi ratione. Caeteri duo preter publicam gentis suae causam etiam privato odio iam pridem a rege desciverant propter Magnum Ottonis ducis Saxonici filium, quem rex in ditionem acceptum iam per biennium in custodia tenebat.

#### 3. Военные действия под Гарцбургом (р. 210–212)

Ea tempestate hi qui in Hartesburg erant multa et preclara militaris audaciae facinora fecerunt. Nam sepenumero erumpentes predas in vicinis regionibus et strages hominum non modicas agebant, et priusquam

Saxones ad vim arcendam frequentes confluere possent, se in castellum receperant. Maxime autem Goslariensibus propter viciniam exiciales erant. Plurimos enim eorum peremerunt, et bona eorum quae extra villam reperta fuissent, crebra incursione populabantur, et mercatores exterarum gentium, ne consuetas merces eo conferrent, metu vitae amittendae inhibebant. Cumque tempore quodam ad modicum inter eos pax convenisset, quidam ex castello Goslariam privatae rei aliquid ibi acturi venerunt. Ubi cibo potuque distenti, dum nimia potionē incaluisserint, sicut ebrietas mater esse solet iurgiorum, ceperunt adversum eos, cum quibus accumbebant, ineptos inconditosque sermones iactitare et Saxonibus ignaviam exprobrare, quod non militari sed ovina mente adversus regem arma sumpsissent. Indignati qui aderant Saxones seditione concitata eos trucidaverunt forasque proiecerunt. Quod ubi his qui in Hartesburg erant compertum est dedita opera se in ultionem sociorum suorum accinxerunt, et quia viris villam fortibus, vallis et seris undique munitam incursare haut satis tutum putabatur, dolo eos circumvenire parabant.

Erat quidam Goslariae prefectus Bodo nomine, regi tempore pacis acceptissimus, nunc quoque turbata re publica fidem inviolatam ei servans, occulte tamen metu Saxonum, ne deprehensus factione vulgi omnia sua amitteret. Is adactus ab his qui in castello erant pastores qui Goslarientium pecora servabant precio corrupit, ut gregem paulo longius a villa in pastum eicerent. Missi de castello equites ea protinus abegerunt. Caeteri in montibus et silvis armati se abdiderunt. Perlata Goslariam rumore abactorum pecorum unanimiter ad arma conclamant, summis omnibus viribus in certamen ruunt, nec quisquam alterum operiebatur, sed citato quisque quantum poterat equo prior hostem insequi predamque executere contendebat. Illi paululum fuga simulata cedebant insequentibus, donec eos ultra locum insidiarum incautos protraherent. Tunc sublato undique clamore tam hi qui in castello remanserant quam hi qui in vicinis montibus se occultaverant impetum in eos fecerunt et tamdiu palantes fugientesque prosternebant, donec non ratio, sed fusi sanguinis horror ac sacietas occisioni finem facerent. Propter haec et alia huiusmodi placuit Saxonibus proximum castello collem occupare militesque imponere, qui contra excusiones hostium sine intermissione intenti sollicitique excubarent. Nec sic tamen audaciae eorum modum imposuerunt, sed ubicunque oportunitas se prebuit, multa et in eos, a quibus asservabantur, et in alios provinciales hostilia fecerunt.

#### 4. Требования восставших (р. 222–224)

Ad haec illi responderunt nihil aliud se postulare, quam quod multis iam sepe legationibus postulassent ut castella quae ad oppressionem eorum per Saxoniam et Turingiam extruxerat sine dilatatione dirui iubeat; ut sua singulis patrimonia per vim seu per calumniam erepta restituat; ut duci Ottoni, ad quem extinguendum falsa criminatione et pessimo nefarii hominis artificio impudenter abusus sit, ducatum Baioariae reddat; ut episcopo Mogontino, episcopo Coloniensi, duci Rudolfo, postremo

omnibus qui in hac dissensione ab eo defecissent aut aliquid quod eum ledet, aliarum partium studio admisissent, impunitatem tribuat nullasque in perpetuum offensae huius paenas exigat; ut libertatem genti suae et legitima a primis temporibus statuta rata atque inviolata manere sinat; ut totam in sola Saxonia aetatem inertis ocio deditus non transigat, sed interdum Goslaria decedens, regnum suum, quod maiorum eius industria latissimum sit, circueat; a ecclesiis et monasteriis, viduis et orphanis et caeteris qui calumniam patiantur iusta faciat et regiam dignitatem, quam nomine preferat, regalium morum et operum claritate exornet. Si haec se facturum fidelissime polliceatur et ad firmamentum indubitatae fidei fideiussores sibi det eosdem, quos nunc habeat recuperandae pacis intercessores, principes regni, paratos se arma deponere, pacem suscipere et deinceps dicto obtemperantes vivere; sin autem, sacramento se obstrictos esse, ut, quamdiu sibi vitalis caloris ultima scintilla supervivat, pro libertate, pro legibus, pro patria sua indefessi dimicent.

Dura nimis regi visa est exactio, cepitque huc et illuc anxius tergiversari fidemque principum suorum appellare, ne se sub iugum tam fedae conditionis ad sui omnium ignominiam mitti paterentur; illud pre caeteris intolerabile iudicans, quod castella sua destruere et hostibus suis premia pro suppliciis reddere cogebatur. Cumque spreta pace quae offerebatur sequenti die exercitum recenseri aciemque ad pugnam instrui placuisse, misit circumquaque ad habitacula principum iubens, ut suos singuli ad aciem instruendam producerent. Omnes promptissime se dicto parere spoonderunt, sed redeuntibus nunciis nullus castris est egressus detectantibus cunctis opus nefarium, ut eis, quorum causam iustissimam estimarent, certamen inferrent.

### 5. Разрушение Гарцбурга (р. 232–234)

Porro vulgus Saxoniae, id potissimum, quod contiguas castello Hartesburg villulas incolebant, vehementer offenderat, quod in Hartesburg ullae servatae essent reliquia; nec quicquam tantis laboribus actum putabant stante atque incolumi castello, quod omnium cladium, quas acceperant, caput principiumque extisset, et quod circumiacentis regionis opulentissimas quondam villas nunc in horrorem vastamque solitudinem redigisset. Non detulisse regem cultui divino, sed sub pretextu religionis crudelitatis suae patrocinium quesisse, ut scilicet instaurato post modicum bellum cum haec ira Saxonibus deferbuisset, locum habeat, ubi milites suos rursus ad eversionem Saxoniae tuto emittat, tuto recipiat, et tunc tanto victimis incumbat infestior, quanto nunc discedat Saxonum laetis successibus efferior. Haec vicissim intemperatis clamoribus serendo in magnam se ferocitatem inflamarunt.

Igitur tercio die postquam rex abscesserat, insciis inconsultisque principibus, facto grege in Hartesburg irruunt, quod residuum erat murorum a fundamento deiciunt, lapides longe lateque dispergunt. Caeteris aedificiis, quae indulgentia principum integra servaverat, idem faciunt, a ecclesiam,

quae accelerandi operis studio interim lignis elegantissime constructa fuerat, incendunt, thesauros diruunt, altaria confringunt. Postremo; ne qua regi instaurandi castelli occasio reliqua esset, filium eius et fratrem, quos ille ad gratificandum popularibus locum ibi tumulaverat, effodiunt aguntque omnia, quantum possunt, ne administrando bello deinceps mons complanatus ullam prestare possit oportunitatem. Reliquias sanctorum, quae effractis altaribus erutae fuerant, et defossa defunctorum corpora abbas ex vicino cenobio oportune superveniens furenti vulgo eripuit atque in suum monasterium cum honore transvexit.

Perlatus ad principes Saxoniae rumor admissi facinoris grandi eos formidine perculit, ne rex tanta iniuria exacerbatus causaretur ab ipsis fedus esse violatum et iustum exinde occasionem instaurandi belli nactus cunctas adversus eos regni vires concitaret. Id consulto prevenire cupientes graviter in eos qui tale flagitium admiserant animadvertisunt.

#### *6. Восстание горожан в Кельне (p. 236-248)*

Ipsò tempore Coloniae res accidit digna omnium bonorum miseratione et lacrimis, incertum levitate vulgi an factione eorum qui vicem regis in archiepiscopum ulcisci cupiebant. Id magis venit in suspicionem, quod, cum celebre apud omnes esset nomen Wormaciensium, pro eo quod regi fidem in adversis servassent et episcopum rebellare temptantem civitate expulissent, Colonienses pessimum exemplum emulati, suam quoque devotionem insigni aliquo facinore regi gratificare vellent. Ad patrandum quod nefarie machinabantur casus idoneam attulit occasionem. Archiepiscopus pascha Coloniae celebravit, eratque cum eo episcopus Mimigardevurdensis, ad communicanda tantae solemnitatis gaudia familiaris amiciciae obtenu evocatus.<sup>v</sup> Cumque exactis ex parte feriis paschalibus abscedere pararet, hi qui archiepiscopi domestica negotia curabant iubentur ad evictionem eius navem idoneam providere. Lustratis perspectisque omnibus unam mercatoris cuiusdam predivitis navim, quia in eos usus competens videbatur, occupant eamque in ministerium archiepiscopi electis mercibus, quas habebat, ocius expediri iubent. Negantibus famulis, qui navim servandam susceperant, vim, nisi mature iussa capessant, minitantur. Illi quantum poterant citato cursu ad dominum navis rem deferunt et, quid facto opus sit, consulunt.

Habebat ille filium adulta aetate, non minus audacia quam viribus excellentem et tum propter generis affinitatem, tum ob merita sua primoribus civitatis maxime carum et acceptum. Is assumptis famulis suis et iuvenibus ex civitate, quantos in ea trepidatione in auxilium suum consciscere potuit, concitus ad navem evolat et ministros archiepiscopi acriter, ut navis exoccuparetur, insistentes cum iniuria proturbat! Dehinc advacatum urbis in idem opus succedentem tumultusque instaurantem simili constantia repellit, fundit et fugat. Iamque et his et illis sui singulis amici armati subsidio accurunt et ad magnum discrimen pugnamque ancipitem res spectare videbatur. Perlato nuncio ad archiepiscopum,

quod atrocissima seditione confunderetur civitas, misit festinanter ad sedandos motus populi, irarumque plenus minabatur, se proxima sessione sediciosos iuvenes merita paena coherciturum. Erat quippe vir omni genere virtutum florentissimus et in causis tam rei publicae, quam aecclesiae Dei spectae sepius probitatis. Sed unum in tantis virtutibus vicium tamquam tenuis in pulcherrimo corpore nevus apparebat, quod, dum ira incanduisset, linguae non satis moderari poterat, sed in omnes sine personarum acceptione rixas et convicia amarissima rotabat. Hoc in se, cum iram paululum digessisset, vehementer et ipse reprehendebat.

Vix ad modicum dirempta est concertatio. Sed ferox animis et elatus primo successu iuvenis non cessabat interturbare omnia, percurrentes civitatem varios sermones per populum serebat de insolentia et austerritate archiepiscopi, qui totiens iniusta preciperet, totiens innocentibus sua adimeret, totiens honestissimos cives procacissimis verbis incesseret. Nec difficile fuit id hominum genus in omne quod velles tamquam folium quod vento rapitur transformare, quippe qui ab ineunte aetate inter urbanas delicias educati nullam in bellicis rebus experientiam habebant, quique post venditas merces inter vina et epulas de re militari disputari soliti omnia quae animo occurrisserunt tam facilia factu quam dictu putabant, exitus rerum metiri nesciebant. Preterea in mentem veniebat Wormaciensium insigne preclarumque facinus, quod episcopum suum insolentius agere incipientem urbe expulissent, et cum ipsi multitudine, opibus armisque instructiores sint, dignantur, quod inferiores estimentur audacia et archiepiscopum tirannico sibi fastu imperitantem tamdiu muliebriter patiantur. Conferunt primores inepta consilia, saevit vulgus intemperans novarum rerum studio et per totam civitate spiritu diabolico raptatum ad arma conclamat. Nec iam archiepiscopum urbe expellere sicut Wormacienses, sed per omnes cruciatus trucidare, si copia detur, conspirat. Natalis erat beati Georgii martiris, qui eo anno IIII. Feria ebdomadae paschalis obvenerat, et archiepiscopus celebrata missarum solemnitate apud Beatum Georgium, cum sermonem faceret ad populum, presagio quodam futurorum, nescius ipse mali, quod imminebat, contestatus fuerat audientibus, quod civitas diabolo in potestatem tradita esset et propediem peritura, nisi iamiam impendentem iram Dei per penitentiam inflectere maturarent.

Igitur post meridiem inclinata iam die in vesperum, cum igni oleum, iracundiae accessisset ebrietas, ex omnibus partibus urbis ruunt ad curtim archiepiscopi et eum celebri quodam loco cum episcopo Mimirgardevurdensi cenantem adorti tela contorquent, saxa iaciunt, nonnullos ex assistentibus interficiunt, caeteros plagis et vulneribus confectos in fugam vertunt. Inter haec conspicantur quam plurimi ipsum talium furiarum incentorem demonem precurrere insanienti populo, galeatum, loricatum, igneo mucrone terribiliter fulgurantem nec ulli quam sibi similiorem. Cumque militari quodam classico cunctantes, ut se in pugnam sequerentur, concitaret, in ipso impetu, quo portarum seras effracturus vociferando irruerat, repente ex oculis sequentium disparuit.

Archiepiscopum sui inter cuneos hostium nubemque iaculorum vix et aegre expeditum in templum sancti Petri abripiunt foresque non modo seris et vectibus, sed admotis etiam magnis molibus obfirmant.

Seviunt foris et instar inundantis aquae rugiunt vasa diaboli, plena vino furoris Dei, et per omnia episcopii penetralia disurrentes fores infringunt, thesauros diripiunt, vasa vinaria concidunt, et dum vina in diutinos usus summa ope congesta precipitantius effundunt, repletum subito cellarium ipsos – quod dictu quoque ridiculum sit – inopinis fluctibus periclitatos pene suffocaverat. Alii capellam archiepiscopi irrumpentes altare spolian, sacra vasa pollutis manibus contrectant, vestimenta pontificalia diripiunt, dumque omnem suppelle etiлем sacri ministerii curiosa, immo furiosa diligentia evertunt, reperientes illic quandam pre timore se in angulo occultantem et putantes, quod archiepiscopus esset, interficiunt, non sine gratulabunda exprobatione, quod petulantissimae linguae tandem aliquando modum imposuerint. Sed cognito, quod decepti similitudine essent, et archiepiscopus intra templum sancti Petri et loci religione et murorum firmitate se tutaretur, undique congregati ipsum templum obsident, muros perfringere dedita opere moliuntur, postremo, nisi ociosi sibi tradatur archiepiscopus, ignem quoque se adhibituros minitantur.

Tum hi qui intus erant videntes obstinatos esse ad necem eius animos populi, nec ebrietate sola, quae tempore digeri solet, sed pertinacibus etiam odiis et frenetico quodam furore homines agitari, suadent ei, ut mutato habitu effugere conetur de aecclasia et fallere obsidentes hoc facto et sacras aedes incendii et se mortis periculo liberaturus. Oportunum fugae patrocinium tempus pollicebatur. Seditione in median noctem protracta horrebant omnia tenebris et caligine, ut haud facile cuiquam esset vultus occursantium discernere. Angustus aditus patebat de templo in dormitorium, item de dormitorio in atrium domumque canonici cuiusdam adherentem muro civitatis. Isque ante paucos dies ortae seditionis impetraverat ab archiepiscopo Deo ad salutem archiepiscopi hoc ipsum misericorditer providente, ut rupto muro civitatis parvulum sibi posticum facere sineretur. Ibi eductus archiepiscopus applicitis propere in evictionem eius et comitum eius quatuor equis abiit opacae noctis tenebris, ne ab obviantibus agnosceretur, commodissime usus, repertoque post modicum episcopo Mimigardevurdensi sociis iam pulchre pro ea tum calamitate constipatus in locum cui Noussen nomen est pervenit.

Interim hi qui circa templum erant crebris arietum ictibus muros quatiebant, eratque confusa vox tumultuantum et fidem Dei omnipotentis testantium, quod non evasurus esset manus suas non decepturus obsidentium diligentiam, etiamsi in minima terrae reptilia se transfiguraret. Econtra hi qui obsidebantur nunc supplicando, nunc pollicendo, quod diligentissime quesitum, si inveniretur, ipsis tradituri essent, callide ludebant operam perurgentium, usquequo archiepiscopum longius evectum atque in tuta iam loca progressum esse arbitrarentur. Tum demum reclusis foribus ipsos ingredi et pro libito suo querere sinunt, adiunctque frustra eum queri intra septa templi, quem certo comperissent

primo incursu concitatae multitudinis clara adhuc die urbe egressum, iam in longinas partes transire potuisse, idque magis suspicandum quod contractis undique per moram nocturni temporis copiis primo mane ad occupandam armis civitatem sit adventurus. Igitur ingressi, cum omnia templi penetralia diligentius investigando evertissent, vix tandem admissa fide, quod falli potuissent. deinceps ab inquisitionis studio ad tuendam urbem animos vertunt armatamque multitudinem circumquaque per propugnacula dispergiunt.

Inter haec arreptum quandam de turba super portam urbis ad ignoriam archiepiscopi suspendunt, magis in hoc furori suo, quo precipites raptabantur, satisfacientes, quam quod crimen ullum suspendio dignum misero obtendere possent. Mulierem etiam quandam de summitate murorum precipitant fractisque cervicibus interficiunt, hoc ei crimini dantes, quod homines plerunque magicis artibus dementare infamata fuisset. Sed hoc scelus commodiori tempore et pacatiore animo vindicare debuerant. Induxerant etiam in animum, nisi Deus consulens servis suis breviasset dies amentiae eorum, ut monachos de Sancto Pantaleone omnes trucidarent pro eo quod expulsis ab archiepiscopo prioribus monachis novum illic inusitatumque religionis genus instituissent. Preterea iuvenes impigros citato quantum possent gradu ad regem ire iubent, nunciare ei, quae gesta fuerant, et sugerere, ut quantocius veniat vacantem expulso archiepiscopo urbem occupare; in eo verti salutem civitatis et ipsius utilitatem maximam, ut grandia molientem de vindicanda iniuria sua archiepiscopum anticipare conetur. Talibus furis toto triduo agitabantur.

Postquam auditum est per provinciam et celebri rumore vulgatum, quod Colonienses archiepiscopum probris et contumeliis affectum urbe fugassent, exhorruit omnis populus novitatem rei, atrocitatem sceleris, spectaculum humanarum rerum, quod vir tantarum in Christo virtutum tam indigna perpeti Deo aspiciente potuisset. Magna eius in pauperes liberalitas, multa in divinis rebus devocio, multa in humanis moderatio, vehemens in corrigendis legibus studium, libera in corripiendis qui male agerent severitas omnium ore celebrabantur, earumque rerum commemorationio non minimum ei gratiae apud populares conciliabat. Exclamant omnes ad suam magis iniuriam pertinere violatam pontificalis nominis maiestatem et mori sibi satius esse, quam ut tantum flagitium suorum temporum inultum patientur. Igitur per quatuor vel quinque miliaria circumquaque ad arma canclamant, multa hominum milia dicto cicias concurrunt nullo qui per aetatem arma ferre posset tam religiosam militiam detrectante, congregatique in unum rogant archiepiscopum et cunctantem vi impellunt, ut ad recuperandam civitatem quantocius festinet; se pro eo dimicatueros, et, si ea necessitas incumbat, oves pro pastore, filios pro patre libenter mortem excepturos. Quod nisi Colonienses maturent venientem suscipere et pro ipsius arbitratu satisfacere offenso, se aut ingestu igne populum cum civitate consumpturos aut dissipato muro eum super congeriem occisorum in cathedralm pontificalem reducturos.

Ita archiepiscopus quarto die postquam exierat magno vallatus agmine ad urbem accessit. Quod ubi Coloniensibus compertum est et se tantae tamque efferatae multitudinis impetum nec muro nec acie sustinere posse animadvertisunt, tum primum furor deflagrare, ebrietas vanescere cepit, magnoque terrore concussi obviam legatos de pace miserunt, se reos confitentes et omnem, quam vita incolumi iuberentur, paenam pendere paratos. Archiepiscopus digne penitentibus se veniam non negaturum respondit. Tum celebrata missarum solemnitate apud Sanctum Georgium, eos qui pontificem sede propria expulissent, qui a ecclesiam homicidio polluissent, qui templum sancti Petri hostiliter impetisset, qui caetera religionis iura ausu barbaro temerassent, episcopali banno ad satisfactionem vocavit. Protinus omnes nudis pedibus, laneis ad carnem induiti processerunt vix et aegre impetrata pace multitudinis quae circa episcopum erat, ut hoc tuto facere sinerentur. Nam et vehementer ei succensebant, quod, dum inmoderatus clementiam ostentando popularis fieri vellet, nefarios homines ad audenda nequiora huius sceleris impunitate animaret.

Archiepiscopus eos postero die ad suscipiendam secundum canonum scita penitentiam tam inmanis flagicij ad Sanctum Petrum presto esse iubet. Ipse progressus ad Sanctum Gereonem, ibi extra urbem pernoctare statuit, veritusque, quod tradita civitate vis concitatae multitudinis inhiberi non posset, sed partim iniuria, partim predae cupidine accensi acerbius saevirent in populum, obnoxie rogat provinciales, qui secum erant, ut singuli in sua cum pace recederent; satis se opera eorum usum et evidens tulisse documentum, quid animi oves erga pastorem, filii erga patrem gererent; asperrimam partem negotii multa eorum virtute exactam esse; caetera quae restent facile iam privata ac domestica manu posse confici. Proinde, quod bonum, felix faustumque esset, abirent in domos suas, hanc reportantes spem, quod huius beneficij gratia apud eum seu vivum seu defunctum perpetuo mansura foret. Hoc vix impetrato milites suos, quantos ad comprimentos urbanos motus, si qui forte levitate vulgi instaurarentur, sufficere putabat, precedere in civitatem iubet, secuturus ipse proxima luce, cum eorum qui precessissent diligentia, ne quid forte insidiarum lateret in civitate, precavisset.

Ea nocte sexenti aut eo amplius mercatores opulentissimi ex urbe profugi ad regem se contulerunt, intercessionis eius opem adversus archiepiscopi sevitiam imploraturi. Caeteri ingresso archiepiscopo civitatem et toto triduo iuxta conductum expectanti minime se presentaverunt ad proponendum aliquod satisfactionis genus. Unde indignitatem rei non ferentes episcopi milites inscio, ut plurimi asserunt, atque inconsulto archiepiscopo arma rapiunt, domos incurvant, possessiones diripiunt, occursantes partim sternunt, partim captos in vincula coniciunt, et prorsus, ut veritati vel coacto assentiamur, multo ferocius, quam tanti pontificis existimationi competenteret, iustae ultionis negocium exsequuntur. Sed gravior morbus acriori indigebat antidoto.